<sup>40</sup> Rom. xi, 36 <sup>41</sup> Hebr. iii, 2. <sup>42</sup> Hebr. iii, 6.

#### VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(40) Ita ms.; sed forte legendum est Θεοῦ, quod ex compendio scriptionis in mss. usitato θυ facile nasci potuit. Neque enim τὸ σοῦ locum habere hic per sermonis eierlem potest.

(41) Δηλονότι ἀρχιερέα. Recte ita eludit Photius calumnias omnes quæ nasci alioquin poterant, si τὸ ποιῆν αὐτὸν ad Christum ipsum referretur. Scilicet verbum ποιῆν hic idem est, quod *constituere, inaugurare*. Hoc sensu Joannis xix, 12, dicitur ποιῆν αὐτὸν βασιλέα, et de Christo Marcus ait c. iii, 14, quod ἐποίησ δώδεκα, id est, *elegit* seu *constituit duodecim*. Lege quæ ad hunc posteriorem locum adnotavit cl. Jac. Elsnerus, in Notis suis in N. T.; ac confer præterea Erasmi Schmidii exqui-

*et in ipso omnia sunt: ei sit gloria in æternum. Amen* <sup>40</sup>. Omnia, inquit, non intelligibilia tantum, ut illi insaniunt, sed et visibilia et invisibilia, omnia a manu ejus creante profecta sunt. Atque imperium in hæc omnia, et potestas, et vis, et cura provida Patris sunt, et Filii, et Spiritus sancti. Tu vero animum etiam ad alia Apostoli dicta converte, quibus credentes fratres appellat, et sanctos et participes vocationis cœlestis, quæ et ipsa Christum verum Deum nostrum Mosi, Dei servo, ad latus collocat; fidelem enim repræsentant utrumque Deo et Patri. Paulus enim iisdem verbis dicit: *Considerate apostolum et sacerdotem principem confessionis nostræ, Jesum Christum, qui fidelis fuit ei qui ipsum constituit* <sup>41</sup>, scilicet sacerdotem. Postea idem, quomodo fidelis fuerit, explicaturus per Moysen id facit: *Sicut*, inquit, *Moses in tota domo ejus*. Cujus vero domo, nisi ejus, qui Dominum nostrum Jesum Christum sacerdotem principem constituit? Deinde idem incomparabilem, quæ intercedat, differentiam ostensurus, alterum quidem servum et filium in tota domo Dei vocat, alterum vero ait domum illam struxisse. Itaque Deus omnis perficiens, structuram quoque terrestris domus suæ præcepit. *Omnia enim*, inquit, *efficiens Deus est, ejus genuinus Filius cum Jesus Christus sit, idem vel ideo Dominus domus est, non vero servus, ut Moses*. Post pauca vero: *Siquidem credentes præsidium spei et fiduciam usque ad finem firmam conservaverimus* <sup>42</sup>. Pollicetur nos domum Dei vocatum iri, et in fidem dictorum Davidis affert verba, in quibus primum quidem Spiritum sanctum per illum loqui ait, deinde vero confirmat, eandem ab illis exigi pœnam, qui et nunc præceptis Domini immorigeras aures præbeant, et qui olim tempore exacerbationis cor suum obfirmarint. Quorum vero pœna est eadem, eorum nec delicta differunt; quorum vero simile est peccatum, eorum utraque pars in eundem Deum peccasse vincitur. At strenuus ille et fervidus veritatis amator ne in his quidem acquiescit, ut gratiæ legem jungat, atque hæc communia Patris et Filii esse ostendat, sed monet, exacerbantes olim Moysen, et per eum Deum ipsum, non alium tentasse, quam illum quem Spiritus sanctus annuntiet: *In die enim*, inquit, *tentationis, in deser-*